
Proposta n. 2408 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 1/4 

Atto N. 2164/2023 
 

Oggetto: PNRR, M2-C4-I3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATIONEU - ANNUALITÀ 2023/2024 - ATTIVAZIONE FASE II 
DELL'INCARICO AFFIDATO CON ATTO DIRIGENZIALE N.1695/2023 - CIG 
9981258AA9, CUP D62F23001010006 - AL DOTT. UMBERTO BRUSCHINI E 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - IMPORTO EURO 23.161,14 ONERI 
PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI. 

 
In data 28/09/2023 il dirigente AGOSTINO RAMELLA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
 

Visto il Decreto-Legge 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108; 

Visto il Decreto-Legge 24 febbraio 2023, n. 13 (c.d. “PNRR3”) coordinato con la legge di 
conversione 21 aprile 2023, n. 41, recante: «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune.», 
corredato delle relative note. (Gazzetta Ufficiale - Serie generale - n. 94 del 21 aprile 2023 -  n.104 
del 05-05-2023 - Suppl. Ordinario n. 17); 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 40/2022 del 28/12/2022, con cui è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Triennale 2023-2025, a seguito di parere espresso dalla 
Conferenza metropolitana con delibera n. 2 del 28 dicembre 2022; 

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 9/2023 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025 e del Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario” (PEG); 

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.13/2023 del 14/06/2023 con cui è stata 
disposta la variazione al bilancio di previsione 2023-2025; 

Vista la Determinazione dirigenziale n. 2117/2023 del 25/09/2023 con cui è stato nominato, il Dott. 
Agostino Ramella, Direttore della Direzione Ambiente della Città Metropolitana di Genova, 
Responsabile Unico di progetto (RUP) ai sensi dell’art.15 del D.Lgs.36/2023 per l’intervento in 
oggetto; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2408 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 2/4 

 
Richiamati: 
- il secondo Avviso pubblico, pubblicato in data 02.05.2023 dal Ministero dell'Ambiente e della 

Sicurezza Energetica nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (in seguito 
PNRR), Missione 2, Componente 4, Investimento 3.1 “Tutela e valorizzazione del verde urbano 
ed extraurbano”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU, “Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento di forestazione urbana, periurbana ed extraurbana nelle 
Città Metropolitane – Annualità 2023/2024” e relativi allegati; 

- in particolare l’art. 3 del suddetto Avviso il quale prevede che per la predisposizione dei progetti, 
la realizzazione degli interventi, comprese le attività di monitoraggio, la sostituzione delle 
fallanze e le cure colturali, la Città metropolitana di Genova ha in disponibilità un importo 
complessivo per le annualità 2023/2024 per la messa a dimora di specie arboree e arbustive 
(semi e/o piantine) pari a € 9.883.214,35 per numero di piante totali 229.842 ed ettari 229.84; 

- l’Atto dirigenziale N. 1695/2023 del 27/07/2023 avente ad oggetto “Id.2023_073 - Servizio di 
Indagine, Progettazione, Direzione Lavori e Monitoraggio Relativi a Interventi di Forestazione 
come da Avviso Pubblico del MASE - Annualità 2023/2024 nell'ambito del PNRR, M2-C4-I3.1 
"Tutela E Valorizzazione Del Verde Urbano Ed Extraurbano", Finanziato dall'Unione Europea - 
NextGenerationEU. CIG 9981258AA9. Affidamento Fase 1, ai sensi dell’art. 51 Del D.L. 
77/2021 – Dott. Umberto Bruschini - Importo Euro 9.516,00 oneri fiscali e previdenziali inclusi”; 

Considerato che è stata richiesta l’esecuzione in via d’urgenza dell’affidamento ai sensi dell’art. 
17, comma 9 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, in quanto la mancata esecuzione 
immediata della prestazione determinerebbe l’inosservanza dei termini previsti dall’Avviso e quindi 
la perdita del finanziamento dell’Unione Europea; 

Tenuto conto che il servizio oggetto dell’affidamento è stato suddiviso in 3 Fasi, di cui la Fase 1 
finalizzata all’individuazione di terreni a livello metropolitano potenzialmente oggetto di diversi 
interventi/progetti di forestazione con un target stimato di 229,84 ettari è stata attivata con atto 
dirigenziale n. 1685/2023 del 27//07/2023 ed è propedeutica e necessaria all’avvio delle 2 Fasi 
successive e opzionali; 

Rilevato che, con le note assunte a protocollo della Città Metropolitana di Genova n. 46083 e n. 
46185 del 17/08/2023, il professionista ha consegnato al Responsabile unico del progetto (RUP), 
Dott. Agostino Ramella, la Relazione conclusiva della Fase 1 “Indagine preliminare e assistenza 
tecnica”, in cui sono stati individuati 40 ettari potenzialmente forestabili sul territorio metropolitano; 

Dato atto che: 

• con nota protocollo 48722 del 01/09/2023 il RUP ha preso atto dei risultati conseguiti nella 
citata Relazione i quali consentono, in conformità con quanto previsto nel capitolato tecnico 
prestazionale, l’attivazione della “FASE II - servizio opzionale dell’incarico”; 

• la Fase 2 - servizio opzionale: “Proposta progettuale e Gruppo di Lavoro” è attivabile 
qualora, in esito alla Fase 1, vengano individuati almeno 8 ettari di terreni (se aree ricadenti 
principalmente in DEGURBA 1) o almeno 10 ettari di terreni (se aree ricadenti in 
DEGURBA 2 e 3) e che  le attività oggetto di questa fase prevedono la creazione di un 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2408 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 3/4 

Gruppo di Lavoro interdisciplinare e la predisposizione di un progetto di forestazione (e dei 
relativi allegati) rispondente ai requisiti previsti dall’Avviso e con una estensione massima 
pari a 40 ettari; 

Considerato che: 
• per la realizzazione di tutte le Fasi oggetto del servizio è stato individuato un importo 

contrattuale stimato di € 135.000,00 (oneri previdenziali inclusi ed oneri fiscali esclusi); 
• per la realizzazione della Fase 1 è stato individuato un corrispettivo fisso e invariabile per il 

servizio relativo alla Fase 1, pari ad € 7.800,00 (oneri previdenziali inclusi ed oneri fiscali 
esclusi); 

• è stato stimato il costo per ettaro, soggetto a ribasso, pari a € 3.057,69 (oneri previdenziali 
e fiscali esclusi), propedeutico al futuro ed eventuale calcolo del corrispettivo per le Fasi 
opzionali 2 e 3; 

• sulla base del preventivo presentato dal professionista, l’importo contrattuale risulta per la 
Fase 2 come da tabella sotto riportata: 
 

Costo per ettaro, 
per il calcolo del corrispettivo delle Fasi opzionali 2 

Importo per ettaro soggetto a ribasso 
(oneri previdenziali e fiscali esclusi) 

3.057,69 € 
 

Ribasso dello 0,500 % 15,290 € 
Importo netto ribassato 3.042,40 € 
Oneri previdenziali al 4% 121,69 € 
IVA al 22% 696,10 € 
Costo totale per ettaro 
(oneri previdenziali e fiscali inclusi) 

3.860,19 € 

 
• il corrispettivo per i servizi opzionali delle Fasi 2 e 3 è determinato attraverso una formula 

che moltiplica il numero di ettari effettivamente inclusi nel progetto ammesso a 
finanziamento, per il costo per ettaro e per il peso assegnato a ciascuna prestazione di cui 
alle Fasi attivate: 

F(x) = (costo_ettaro x num_ettari_progetto) x peso_fase 
•  il peso attribuito alla Fase 2 è pari al 15%; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2023, 
per l’importo di € 23.161,14, con imputazione come indicato di seguito: 
 

Professionista Codice Bilancio Azione Importo (oneri inclusi) 
Umberto Bruschini 0905103 100096 € 23.161,14 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2408 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 
Direzione Ambiente 

 

pag. 4/4 

dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Dott.ssa Laura Papaleo, 
responsabile del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa 
per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che 
provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva 
l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 

Per i motivi indicati in premessa e che qui si richiamano integralmente: 

1) di attivare la FASE II dell’incarico di affidamento di cui all’Atto Dirigenziale 1965/2023 del 
27/07/2023 per la realizzazione di Interventi di Forestazione come da Avviso Pubblico del MASE - 
Annualità 2023/2024 nell'ambito del PNRR, M2-C4-I3.1 "Tutela E Valorizzazione Del Verde 
Urbano Ed Extraurbano", Finanziato dall'unione Europea - NextGenerationEU. 

2) di procedere conseguentemente all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio 2023, per 
l’importo di € 23.161,14, con imputazione come indicato di seguito: 

Professionista Codice Bilancio Azione Importo (oneri inclusi) 

Umberto Bruschini 0905103 100096 € 23.161,14 

3) di trasmettere il presente atto dirigenziale all’Ufficio Centrale Acquisti della Città metropolitana 
di Genova per formalizzare gli atti di competenza.   

Modalità e termini di impugnazione:  
La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 e 120 del 
Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104, con ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale (T.A.R.) Liguria, entro 30 giorni dalla data di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(AGOSTINO RAMELLA) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2408/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Europa 

Oggetto: PNRR, M2-C4-I3.1 "TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL VERDE URBANO ED 
EXTRAURBANO", FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU - 
ANNUALITÀ 2023/2024 - ATTIVAZIONE FASE II DELL'INCARICO AFFIDATO CON ATTO 
DIRIGENZIALE N.1695/2023 - CIG 9981258AA9, CUP D62F23001010006 - AL DOTT. 
UMBERTO BRUSCHINI E RELATIVO IMPEGNO DI SPESA - IMPORTO EURO 23.161,14 
ONERI PREVIDENZIALI E FISCALI INCLUSI 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

090510
3  

0  10009
60 

+ 23.161,14    3255 2023    D62F
23001
01000

6  

9981
258
AA9 

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 23.161,14  

 
Genova li, 28/09/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 

(GIOVANNI LIBRICI)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


